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Práce se zabývá vlivy působícími na delikvenci mládeže. Vysvětluje pojmy

týkající se delikventního chování, vlivy a důsledky deviantního chování. Zkoumá, jestli

přestupky mládeže predikují trestnou činnost v dospělosti nebo jestli se jedná o krizi

v dospívání. V práci jsou vymezena teoretická východiska, základní pojmy, druhy agrese
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spouštěčem delikventního chování. Dále popisuje řešení trestné činnosti mládeže

a například činnost probační a mediační služby. Výzkumná metoda práce je kvalitativní.

K výzkumu jsou použity kvalitativní metody polostruktované rozhovory s odborníky,

kteří se orientují na danou problematiku. Výzkumným vzorkem jsou respondenti

z různých oblastí trestního práva. Cílem práce je zjistit, jestli u mládeže existují společné

znaky, které predikují, jestli budou kriminálně aktivní i v dospělosti.
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The research method is qualitative. Qualitative methods of semi-structured interviews

with experts who focus on the given issue are used for the research. The research sample

is respondents from various areas of criminal law. The aim of the work is to find out
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Úvod

Delikventní chování mládeže je společenským jevem, které vždy provázelo

lidstvo a svým vývojem se stává symbolickým problémem naší doby na všech možných

úrovních. V dnešní době často diskutovaným tématem ať už ve školách, rodinách,

Probační a mediační službě ČR nebo Policie ČR. Je však otázkou, proč se projevuje

u dětí a mladistvých postupem času více protizákonného chování. Můžeme mít nespočet

odpovědí, buď že vycházejí ze špatného vlivu vrstevníků, z rodiny nebo z nefunkčně

nastavených vzorců chování či z psychicky daných dispozic, které by mohli vysvětlovat

souvislost s protizákonnými projevy chování.

Je potřeba si uvědomit, že vývoj kriminality mládeže u nás není příznivý, od roku

1990 téměř nepřetržitě dochází k nárůstu počtu trestně stíhaných mladistvých.

Kriminalitu se nikdy nepodařilo zlikvidovat, když trestnou činnost páchají mladí lidé, je

to zvláště nebezpečné, jelikož se vždy jedná o negativní zkušenost, a to nejen pro ně,

ale i pro jejich nejbližší okolí.

Práce se zabývá vlivy působící na delikvenci mládeže. Popisuje základní pojmy

týkající se problémů s delikventním jednáním dětí a mládeže. Toto téma jsem si zvolila,

protože si myslím, že kriminálně jednající mládež je napravitelná a věřím, že tato skupina

s potenciálem na změnu se dokáže znovu začlenit zpět do společnosti. Jejich delikventní

chování ovlivňuje jejich život i vztahy mládeže. Jejich chování nejčastěji vzniká ve škole,

mezi vrstevníky nebo v rodinném prostředí. Popisuji ve své práci příčinu delikventního

chování a zjišťuji i následky.

Cílem mé práce je tedy představit znaky, které mohou predikovat kriminální

činnost v dospělosti. Snažila jsem se zjistit, co u mládeže spouští delikventní chování

a jaké jsou nejproblémovější vlivy působící na děti a mládež právě v tomto směru.

Hlavním výzkumným cílem je získat odpověď, zda děti nebo mladiství páchající

protiprávní jednání mají dispozice k tomu, že v kriminální činnosti budou pokračovat

i v dospělosti. Jak a kterými činy děti a mladiství zahajují svou kriminální aktivitu

a především, jaké na toto jednání mohou působit různé vlivy.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této kapitole se věnuji vysvětlení základních pojmů, které souvisí s kriminalitou

mládeže, jež mají v práci velice důležitý vztah k tématu.

1.1 Vymezení pojmů

Zletilost

Člověk se stane zletilým, plně svéprávným a způsobilým k právním úkonům

dovršením osmnáctého roku věku. (Občanský zákoník)

České právní normy kvalifikují osobu dítěte jako jedince mladšího 18 let,

ve výjimečných případech toto zákon stanoví jinak. (Zákon č. 218/2003 Sb., §2)

Nezletilost

Ve své knize Lichá Valicová definuje nezletilost tak, že osoba, která nesplnila

podmínku plnoletosti, tedy dosažení 18 let života je nezletilá. Výjimkou je osoba, která

se rozhodla mít sňatek s osobou starší 16 let. Ve výjimečných případech může dát soud

povolení osobě starší 16 let a pouze touto výjimkou lze dosáhnout plnoletosti dříve.

(Lichá Valicová, 2014)

Mládež

Pojem mládež doposud nemá svoji přesnou definici. Můžeme však mládež

definovat pomocí zákona č. 218/2003 Sb., vyčlenit jako „sociální skupinu jedinců

spadající mezi děti a mladistvé“.

Suchý a Švancar uvádí, že mládež lze chápat jako období fyzického i psychického

dozrávání. Dochází u nich ke kvalitativním přeměnám uvnitř organismu, ke změnám

v jejich duševním životě a v jejich i v našem sociálním postavení ve společnosti. Tyto

skutečnosti docílí relativně stálého stavu dospělosti. Ze sociálního hlediska je mládež
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brána jako sociální skupina v rozmezí mezi dětstvím a dospělostí, vykazující znaky

přípravy na zastávání budoucích funkcí v životě společnosti.

„Tato příprava na věk sociální stability hraje významnou roli, jelikož u dotyčného

určuje jeho svérázný společenský status v této kategorii populace. Na základě této

přípravy by se dala mládež rozdělit na takové dvě skupiny. Konkrétně by se jednalo

o mladší věkovou skupinu mládeže, trvající zhruba od 15 do 18 let a starší věkovou

skupinu mládeže, zhruba od 18 do 24 let.“ (Suchý, 1972: 43)

Zoubková ve své knize vysvětluje, že kriminologická literatura člení mládež

do tří skupin, děti, které nejsou trestně neodpovědné, mladistvé a mladé dospělé. Policejní

statistiky kriminality mládeže, dělí mládež na dvě skupiny, a to na děti a mladistvé.

(Zoubková, 2002)

Mladistvým je každá fyzická osoba, která v době spáchání činu dovršila patnácti

let a nepřekročila hranici plnoletosti. Je nezbytné zdůraznit, že po dovršení patnáctého

roku je každá osoba trestně odpovědná za své činy a nese za své protiprávní jednání

následky. (Zákon č. 218/2003 Sb., §2)

Agrese

Přední český neuropatolog František Koukolík definuje lidskou agresi jako cílené

chování vůči další osobě, které sebou nese jediný záměr a to ublížit. Agresor je tedy

přesvědčen, že jeho chování cíl poškodí. Náhodné ublížení, které není záměrné, nelze

považovat za agresi. Cíl agrese není motivován, aby se jí vyhnul. (Koukolík, 2006)

„Agrese je jednání, jímž se projevuje násilí vůči některému objektu nebo

nepřátelství a útočnost s výrazným záměrem ublížit.“ (Martínek, 2015:23)

Pedagogický psycholog Zdeněk Martínek tvrdí, že se agrese projevuje tím,

že člověk zaútočí na druhého. Agrese má více forem. U jedné z nich je útok veden proti

bezbrannému zvířeti. Další druh agrese, která je typická pro děti a mládež, je vybití

na neživém předmětu, to znamená ničení věcí a zařízení. V tomto případě bývá

takzvaným terčem útoku školní vybavení jako je pravítko, židle, skříňky. Jmenovaný
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psycholog dále popisuje jednu z nejzávažnějších agresí a to autoagresi, kdy si jedinec sám

sobě ubližuje a může útok vůči své osobě skončit sebevraždou. (Martínek, 2015)

Agresivita

Sociolog Jan Jandourek agresivitu označuje jako sklon k útočnému jednání

na jiného jedince. Tvrdí, že určitou míru agresivity má v sobě každý jedinec. Agresivita

je u některých jedinců geneticky zakotvená, u jiných je reakcí na vnější podměty,

popřípadě ji jedinec vnímá jako naprosto běžnou součást svého života, jelikož ji převzal

jako standardní chování například od rodičů. (Jandourek. 2001)

„Pojetí agresivity jako původní autonomní síly by znamenalo, že je člověk

v zásadě nepřátelsky naladěn vůči kultuře a musí být vystaven institučnímu tlaku

mírnícímu zničující účinky těchto hnutí na společenské formy života.“

(Jandourek, 2001:16)

Kriminalita

Jandourek vysvětluje kriminalitu jako něco, co porušuje normy trestního práva.

Policie se podílí na odhalovaní kriminality a soudům náleží právo sankce. Kriminalita je

případem deviace. Každá kultura má jiné hodnoty a jinak stanovené normy, pohled

na kriminální čin se může výrazně lišit, jsou kultury, které uznávají například eutanázii

jako součást života a jiné toto budou považovat za závažný kriminální čin a to vraždu.


[…]


prošetření Správnímu orgánu Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou. Podle mých

zkušeností se mladiství nejčastěji dopouštějí drobných krádeží, a to především

v obchodních domech. V období prázdnin, nebo o víkendech pak s nimi často řešíme i

rušení nočního klidu nebo pod vlivem alkoholu se dopouštějí veřejného pohoršení.

Výjimkou nejsou ani přestupky na úseku občanského soužití, kdy se vzájemně slovně i

fyzicky napadají.

-TO2 Stupňuje se závažnost protiprávního jednání?

U městské policie pracuji už 17 let. Z praxe mohu říci, že se závažnost protiprávního

jednání mladistvých stupňuje. Četnost přestupků páchaných právě mladistvými stoupá.

Když sleduji kamerové záběry, musím říci, že například u napadání dochází

k agresivnímu zákeřnému chování. Mladiství se pohybují většinou ve skupinkách a

vzájemně se hecují. Pokud pak v jejich jednání hraje roli alkohol nebo drogy, pak jejich

zábrany ještě ustupují.

-TO3 Lze předvídat vývoj delikventního chování mládeže?

Domnívám se, že delikventní chování mládeže lze předvídat už v dětském věku, pokud

se výchovné potíže s dítětem neřeší. Tyto problémy se pak s dětmi prostě táhnou dál.

Pokud jsou například rodiče alkoholici a mají se sebou svých starostí až až, pak nelze
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očekávat, že výchovu zvládnou dobře a všimnou si neobvyklého chování. Problematická

mládež nevychází jen ze sociálně slabších rodin, ale i z rodin dobře situovaných. Tady

bych vnímal jako chybu, že se dítěti dostatečně citově nevěnují. Jejich dítě má vše, ohání

se postavením rodičů. Nejedou jsem byl vystaven při řešení deliktu s mladistvým, že mi

bylo vyhrožováno právě 16letým hajzlíkem, který mě připravoval na to, jak mě svleče

z uniformy a přesvědčoval mě o tom, že jsem skončil. Takže ano, předvídat se delikventní

chování mládeže dá.

-TO4 Je možné uvést znaky, které mohou predikovat kriminální aktivitu

i v dospělosti?

Kriminalitu v dospělém věku páchají především ti, kteří se nejprve přestupků

a později i trestných činů dopouštěli už ve věku mladistvém. Míním tím především fakt,

že je první tresty, pokuty a podobně nezastavili, jejich chování se stupňovalo a četnost

deliktů rostla.

-TO5 Co může spouštět delikvenci mládeže?

To je těžká otázka, spouštěčů je celá řada, ale zřejmě nejzásadnější původ je

v rodině. Často se stává, že děti s rodiči s kriminální minulostí jdou v jejich stopách, není

to ale pravidlem. Pak vnímám jako další problém to, že se dnešní mládež nudí, scházejí

se v partách a vzájemně se k něčemu hecují. Nezájem rodičů, ať již těch, kteří musí řešit

potíže sami se sebou, tak rodičů, kteří na své děti nemají prostě pro své pracovní či jiné

povinnosti čas.

-TO6 Lze označit nejproblémovější a nejčastější vlivy?

Nejproblémovější jsou první prohřešky, které rodiče omluví a neřeší. Nepřichází

trest, tak dítě nebo mladistvý nemá zábranu toto nezkusit znovu. Citelně schází pojem

autorita, ta se vytrácí. Děti ve škole nevnímají učitele jako autoritu, protože pokud je

problém, tak si učitele podají rodiče. Často potíže s výchovou rodiče přehrávají na školu

a omlouvají své nedostatky tímto způsobem. Nejčastějšími vlivy jsou právě prostředí, tedy

rodina, ale i parta a nudící se mládež.
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-TO7 Jaké jsou trestné činy typické pro mladistvé pachatele?

Toto je otázka spíše pro policisty, jelikož trestnou činností se zaobírá policejní orgán.

My jako strážníci s Policií České republiky spolupracujeme. Když jsem uvedl, že se

protiprávní jednání mladistvých pachatelů stupňuje, pak je u přestupků a trestných činů

jen nízká hranice, jež překročí. Dle mých zkušeností to jsou již krádeže s vyšší škodou,

vloupání do objektů a někdy i loupeže. Z občanského soužití se lehce může při

razantnějším útoku stát ublížení na zdraví a dalším typickým trestným činem bývá

sprejerství, kdy mládež má nutkavou potřebu posprejovat zdi či sochy. S policií úzce

spolupracuji, protože pokud je toto pácháno v místě, kde je prostor monitorován

kamerami, policejní orgán pro trestní řízení žádá kamerový záznam. Dalším trestným

činem typickým pro mládež může být výtržnictví.

-TO8 Jak velkou roli v dané tématice hrají návykové látky a alkohol?

Drogy a alkohol v kriminalitě mládeže hrají významnou roli. Ti, kteří jsou drogově

závislý, většinou páchají majetkovou trestnou činnost, aby na drogy vůbec měli finance.

Alkohol zase hraje významnou roli například u výtržnictví nebo poškození cizí věci, člověk

pod vlivem alkoholu ztrácí zábrany.

-TO9 Jak velká část mladistvých pachatelů pokračuje v kriminalitě i v dospělosti?

U většiny mladistvých jsou přestupky, popřípadě trestný čin špatně zvolenou

klukovinou, kdy, jakmile jsou odhaleni, tak už v tom nepokračují. Je však mládež

problematická, u níž se uvedené jednání stupňuje a pak v tomto pokračují i v dospělosti.

-TO10 Lze tomu předcházet?

Osobně vnímám tresty pro mladistvé za nízké, které se míjí účinku. Toto platí i

v případě přestupků, jejichž pácháním si odstartují svou budoucí kriminální kariéru.

Pokud dostanou pokutu, pak ji musí uhradit rodiče, takže toto není trest.