Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Andrea Ehlová

Název závěrečné práce: **Vlivy působící na delikvenci mládeže**

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: D

A B C **D** E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně a aktuálně (jak sama autorka uvádí, jde o evergreen). Hlavní cíl je formulován méně srozumitelně, lepší to pak je s dílčími cíli.

Hodnocení struktury práce: D

A B C **D** E F

Odůvodnění: Práce postupuje od obecného ke zvláštnímu od teoretického k aplikovanému a je členěna do kapitol a víceúrovňových subkapitol. Některé kapitoly zasluhovaly více prostoru, u jiných je jejich zařazení nejasné. Název první kapitoly je spíše názvem první části (a kapitola by tak měla mít svůj vlastní název). Z hlediska struktury nutno poukázat i na heslovitost práce, na mnoha místech jde spíše o příručku či výpisky ze skript než teoretické pojednání.

Hodnocení teoretické části práce: D

A B C **D** E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá ze základní literatury a z příslušných právních předpisů (ty mohly být citovány čtenářsky příjemnějším způsobem). Je zřejmé, že autorka základním způsobem do materie pronikla a rozumí jí. Jde ale o sondu spíše povrchovou a jsou dány poměrně vysoké shody s jinými díly. První kapitola je navíc dosti heslovitá, což se v určité míře týká celé teoretické části

Hodnocení metodické části práce: C

A B **C** D E F

Odůvodnění: Základní metodologie a její popis je na dostatečné úrovni, je použit kvalitativní výzkum, vše je vhodně doplněno o případové studie. Některé otázky se v podstatě shodují s názvy dílčích cílů. Chválím ovšem výběr respondentů, jde o velmi vhodný mix. Odpovědi jsou pro čtenáře zajímavé.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

A **B** C D E F

Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi a získaná data analyzuje. Metodická část je jistě kvalitnější než část teoretická (což je u závěrečných prací spíše výjimečná situace). Jde vidět, že rozhovory vedla autorka s chutí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: D

A B C **D** E F

Odůvodnění: Určitým problémem může být ne zcela pregnantně formulovaný cíl, pročež se pak hůře hodnotí jeho naplnění. V základních rysech však jsou cíle splněny.

Hodnocení formální stránky práce: D

A B C **D** E F

Odůvodnění: Text práce obsahuje jisté množství pravopisných chyb, na několika místech též vybočuje z odborného stylu. Průměrně je zvládnuto formátování a úprava. Lepší mohl být i seznam zkratk.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

A B **C** D E F

Odůvodnění: Přínos se odvíjí od závěrů. Práce však může být přínosná pro úvahy de lege ferenda. Metodická část (zejm. shrnutí rozhovorů a kazuistiky) se poměrně dobře čte.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je poměrně vysoká a byla nutná ruční kontrola. Práce není plagiát, všechny shody se týkají teoretické části a jsou řádně citovány. Vysoká shoda ale vedla hodnotitele k horšímu hodnocení celkovou známkou.

Otázky k obhajobě:

Co způsobuje rostoucí kriminalitu mládeže (viz úvod práce), když celkový trend kriminality je spíše opačný?

Celkové zhodnocení práce: D

A B C **D** E F

Odůvodnění: Práce je celkově na dostatečné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 13. 7. 2022

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis vedoucího